
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021500042

42

Nº 33, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 41, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUSOURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor THIAGO DUARTE DE SOUZA, Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE nº 3007687, da função de Assistente de Modelagem e
Controle de Processos da Diretoria de Ensino do IFMG - Campus Ouro Preto, Função
Gratificada - código FG-04, a partir da presente data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.005491/2019-01,
resolve:

Nº 283 Art. 1º Nomear WENDERSON NASCIMENTO LOPES, CPF 002.857.522-94, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
PARAUAPEBAS, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0951202.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 284 Art. 1º Nomear JEAN FABRÍCIO TEIXEIRA GOMES, CPF 839.295.092-53, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
MARABÁ INDUSTRIAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 2º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital
nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital
nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0951210.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 285 Art. 1º Nomear DELCILENE SANCHES FURTADO, CPF 745.865.642-53, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA -
EDUCAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus BELÉM, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de
28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949735.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 286 Art. 1º Nomear MOISÉS RODRIGUES DE SENA, CPF 887.446.393-68, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus MARABÁ RURAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado
através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o
código de vaga nº 0951206.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 287 Art. 1º Nomear GUSTAVO FRANCESCO DE MORAIS DIAS, CPF 001.696.642-28,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus PARAUAPEBAS,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949446.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 288 Art. 1º Nomear ÁDANNA DE SOUZA ANDRADE, CPF 025.356.072-12, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus ITAITUBA, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no
DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949487.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 289 Art. 1º Nomear TÚLIO MARCUS LIMA DA SILVA, CPF 934.168.142-15, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus ITAITUBA, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, aprovado em 3º
lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o art.16, § 1º do Decreto
nº 6.944/2009, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital
nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital
nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949476.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 290 Art. 1º Nomear RAOANI CRUZ MENDONÇA, CPF 039.741.845-03, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE PESCA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus BREVES, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho
de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949453.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27,
resolve:

Nº 283 - Dispensar THALITA SCHARR RODRIGUES PIMENTA, SIAPE nº 1943449, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso de
Informática Integrado e Subsequente, dos cursos Técnicos, Tecnológicos, de Graduação e
Pós-Graduação, FCC, do Campus Irati, a partir de 15 de outubro de 2018.

Nº 288 - Art 1º Designar VIVIANE MORETTO DA SILVA FULY, SIAPE nº 2213350, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de
Ensino, FG-01, do Campus Paranavaí, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 289 - Art 1º Designar SERGIO INACIO GOMES, SIAPE nº 1135352, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Mecatrônica, FCC, do Campus Paranavaí, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014,
seção I, página 12.

Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 290 - Dispensar JOAO LUIS DREMISKI, SIAPE nº 1860672, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso de Agroecologia Integrado ao
Ensino Médio dos Cursos Técnicos, Tecnológicos, de Graduação Pós-Graduação, FCC, do
Campus Irati, a partir da publicação no DOU.

MARCOS ANTONIO BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 492 - Contratar RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 843227, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Administração, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Administração, para prestar
serviço junto ao Campus Curitiba, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.000869/2019-36)

Nº 493 - Contratar NELSON ROBERTO RAMOS FILHO, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 945176, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Educação Física, para prestar serviço junto ao
Campus Telêmaco Borba, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.001323/2019-01)

Nº 495 - Contratar MARCO TULIO CORREA DE SIQUEIRA, como Professor Substituto,
conforme código do titular n° 939077, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Engenharia de Produção e Sistemas, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área:
Eletrotécnica, para prestar serviço junto ao Campus Campo Largo, até 03/08/2019 e a
partir da data da assinatura do contrato. (Processo: 23411.001640/2019-19)

Nº 508 - Contratar CARLOS EDUARDO FARIAS, como Professor Substituto, conforme código
do titular n° 836568, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
pelo Doutorado em Engenharia, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Engenharia Mecânica, para prestar serviço
junto ao Campus Paranaguá, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.001170/2019-93)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de
22/09/2010 - DOU 23/09/2010, resolve:

Nº 173- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
INALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 048648, ocupante do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Nível 416, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino
- Campus Barreiros -, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, incorporando 14% (catorze por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº
8.112/1990), 15% (quinze por cento) de IQ - Incentivo à Qualificação (Decreto nº
5.824/2006). Processo nº 23300.025587.2018-18.

Nº 174- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ROBERTA MÔNICA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1211303, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , Classe D, Nível 404, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Ensino - Campus Paulista -, com fundamento legal no artigo 6º , incisos I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 e Parágrafo 5º do artigo 40 da
Constituição Federal; incorporando 02% (dois por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei
nº 8.112/1990), RT- Retribuição por Titulação- RSC II (Lei nº 12.772, de 28/12/2012),
Processo nº 23737.023781.2018-39.

Nº 175- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
DARICSON CALDAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 6048868, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , Classe D, Nível de capacitação IV,
Padrão de Vencimento 03, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-15T00:23:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




